non posset desinere perficere suum subiectum, nisi ipsa desinaret esse, cum accidentis esse sit in esse.

Sed si virtus comparatur ad suum opus, non semper est in suo actu, quia non semper ab habitu egreditur actus, vel opus, & virtus, & quicunque habitus, ut est in nobis uiatoribus, & ut est in hominibus existentibus in hac vita, in qua per diuidium uitæ, secundum Philosophum, idem est in toto, quia tempore dormitionis non videntur differre felices a miseris, nisi forte circa finem somni, quando appropinquat vigilie, quia tunc phantasmata istorum incipiunt esse meliora phantasmaticibus aliorum. propter quod sic se habente statu huins vita, cogimur dicere, quod virtus non semper est in suo actu, vel in suo opere.

*Actus meritorius secundum diuinam reputacionem quid.*

*Iusto quomodo omnes actiones merito describantur.*

*Iob. 9.*

*Iustus semper meretur.*

Verum quia possumus loqui quarto modo de actu, ut comparatur ad virtutem, & ut est meritorius secundum diuinam reputationem, dicere possumus, quod virtus potest esse secundum aliquem modum semper in suo actu meritorio. Nam cum iustus comedit, & sumit alimenta, quasi mediata, ut possit laborare pro Ecclesia Dei, & pro salute sua, & aliorum: Deus reputabit sibi hoc ad meritum. Et cum intrat in lectu, & dormiat, ut postea possit surgere ad laudandum Deum, & ad dicendum horas, sic Deus ipsum comedere modo, quo diximus: reputatio iusto ad meritum, sic ipsum dormire modo, quo diximus, Deus reputabit homini iusto ad meritum, ut hoc modo secundum diuinam reputacionem uirtutes iistorum semper dicantur aliquo modo mereri apud Deum, etiam si occurrat nobis malæ cogitationes, si statim viriliter pugnemus contra eas, meremur sic pugnando, & si est ibi aliquod peccatum leue, plus est ibi de merito.

Vnde illud uerbum Iob: Dies mei velociores fuerunt cursori; possunt exponi de merito iusti in hac vita: ubi iustus non habet bonum, quod spectat, quia semper peregrinatur a Domino, sed dies eius, id est, iusti sunt naues poena portantes, quia odorem bonum faciunt coram Deo. Isti ergo dies hominis iusti, quantum ad meritum secundum diuinam reputationem, possunt dici uel locatores cursori, quia nullus est cursor, qui aliquando non quiescat. Sed iustus potest mereri semper, & comedendo, & quiescendo mereri potest, ut est per habita declaratum.

**R E S P. A D A R G.** Ad primum dicendum, quod gratia, & uirtus non semper sunt in suo actu, quod semper faciamus opera uirtuosa, sed possunt dici talia non esse vacua, quia quando occurrit locus, & opportunitas hoc requirit, semper facimus opera debita secundum gratiam, & uirtutes. Vel possumus dicere, quod ista sunt semper in actu suo quantum ad meritum secundum diuinam reputationem: Vel possumus & tertio respondere, quod ista semper sunt in actu suo, quantum ad actu primu, quia quamdiu manet gratia, semper est gratia, quae est quedam perfectio, & quidam actus: & quamdiu manet uirtus: sem-

A per est uirtus, & non solum gratia semper est in actu, qui est ipsa, sed etiam temper est in actu, qui est perficere subiectum, & facere ipsum esse gratum. Sic etiam & virtus semper est in actu isto, quia semper perficit habentem, & semper facit ipsum esse virtuosum, sed non semper est in actu quod semper fit in opere.

Ad secundum dicendum, quod amor Dei non est otiosus, quando hoc requirit tempus, & opportunitas, & iste est sanus modus loquendi Scripturæ sacræ. Sic enim ait Apostolus: *Tertius est mihi Deus: quoniam memoriam vestri facio semper sine intermissione in orationibus meis, tamen non semper orabat, nec semper orat in oratione, sed cum locus, & tempus hoc requirebat, orabat, & in orationibus suis faciebat memoriam de Romanis.* Vel potest istud secundum argumentum solui, sicut soluebatur & primum: quomodo virtus semper est in suo actu, & quomodo non.

Ad tertium dicendum, quod uirtutes possunt assimilari lumini, quia sicut lumen semper dat esse luminosum: ita uirtutes semper dant esse virtuosum. Veruntamen licet lumen semper dat esse luminosum; tamen cum oculi habeant uidere per lumen; non semper facit aliquos esse in actu, quia non semper est praesens oculus: immo aliquando est praesens, ubi non sunt oculi. Sic & virtus, quamvis semper datur esse virtuosum: non oportet, quod semper reddat bonum opus, nisi sit locus, & opportunitas.

Ad quartum dicendum, quod uiuere viuentibus est esse: possumus ergo concedere, quod uirtus facit nos semper bene uiuere, quia quando diu est in nobis, semper perficit nos, & semper facit nos bonos esse. sed si uellemus accipere bene uiuere non pro bonos esse, sed pro bene operari, non oportet, quod sic faciat nos semper bene uiuere, sed cum locus, & opportunitas hoc requirit.

### D V B. I. L A T E R A L I S.

*An charitas in suo semper actu existat, secundum Dei affimationem.*

*Conclusio est affirmativa.*

**D** **L** **E** **T** **R** **I** **V** **S** forte dubitaret aliquis: quomodo uirtus, & specialiter charitas potest esse semper in actu secundum diuinam reputationem. Dicendum, quod reputatio diuina, & quantum ad meritum, & quantum ad premium: non solum est condignum, sed etiam ultra condignum: in tantum, ut dicat Apostolus, quod non sunt condigne passiones huins temporis ad futuram gloriam, quæ ruelabitur nobis. Certum est enim, quod charitas semper est in suo actu, quem elicit, & potest esse semper in actu suo, quem imperat. Nam ex charitate imperante potest prouenire, quod quis

quis dormiat, ut postea surgens laudet Deum. & alia bona opera faciat. Ex charitate autem potest prouenire, quod quis comedat, & ceteri homini actus, ut sunt in potestate nostra, & etiam si non sunt a caritate elicente: possunt esse a caritate imperante. & quia congruum est talia, ut sunt a caritate imperante, a Deo premiari, que ultra congruum ponderat merita nostra & secundum merita propositum nobis dare praemia: potest dici, quod charitas semper meretur, & nunquam est ociosa, quia semper potest iustus esse in actibus, vel a charitate elicitis, vel a charitate imperatis, ut si iustus incipit dormire propter Dei amore, & ut possit seruire Deo: totus ille somnus dicitur a charitate imperatus. Sic etiam est de coquitione, & ambulatione, & de ceteris huiusmodi actibus dici poterit, quod sunt a caritate imperati. Nam secundum Apostolum ad Rom.

Rom. 8.  
Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum: talibus enim, ut Glo. exponit, Deus omnia cooperatur in bonum, & omnia ordinat in eorum non soli bonum, sive sunt prospera, sive aduersa, sive quae cunque alia etiam peccata, quia ut Glo. ait: vbi iusti se deuant, & exorbitant iusti: hoc ipsum facit eis d. p. p. 2. q. 3. ad 3. sed Deus proficeret in bonum, quia redeunt humilioris, atque doctiores. Ergo secundum Glo. affirmat etiam peccata mortalia contra charitatem facta in loco, & cooperantur iustis in bonum, & humilioris, & D. P. Aug. doctiore, id est, cautiores ad charitatem redeunt. Hoc tamen & licet Glo. hic exponat de peccatis mortalibus non factis contra charitatem: possumus etiam nos hic exponere de peccatis venialibus, vel ex genere, vel ex circumstantia: peccata quidem venialia ex genere, cuiusmodi sunt uerba ociosa, vel similia ordinantur iustis in bonum, quia de his penitentes feruentiores sunt, ut hoc ipsum sit eis ad meritum: peccata etiam venialia ex circumstantia, cuiusmodi sunt prauius motus, quibus ratio non consentit, sed dum sunt paruuli, alludit eos ratio, vel charitas ad petram, id est, ad Christum: ordinantur tales motus, & tales cogitatus iustis ad bonum. quia & si est ibi aliquod demeritum: multo magis est ibi de ipso merito. Cum hortetur Iacobus nos gaudere, cum in tales tentationes uarias inciderimus, virtus ergo, & specie liter charitas semper est in actu, quia ipsa est quedam forma, & quidam actus: & ipsa sine seipso esse non potest, vel semper est in actu quantum ad esse, quia semper dat esse virtuosum, & charum, vel semper est in actu, vel potest esse in actu. Nam cum omnia suissimis cooperantur in bonum, & quandiu sumus in charitate: semper possumus esse in aliquo opere, vel a charitate elicito, vel imperato: ubi etiam venialiter peccando praeter charitatem facimus: ordinat Deus ad bonum nostrum: modo, quo diximus. Et quia omnia, quae ordinantur ad bonum nostrum secundum diuinam reputationem, sunt ad meritum nostrum: ideo diximus secundum diuinam reputationem charitatem posse semper esse in actu,

A vel elicito, vel imperato: vel ad bonum nostrum a Deo, & per charitatem ordinato, seu in posterum ordinando.

## DV B. II. LATERALIS.

*An esse, quod dat virtus, sit aliud a virtute: vel esse, quod dat forma, sit aliud a forma.*  
*Conclusio est affirmativa.*

Aegid. de esse, & essentia. q. 8. & Quol. 5. q. 14.

**V**ITERIVS fortè dubitaret aliquis: Vtrum esse, quod dat virtus, sit aliud a virtute: Vel esse, quod dat forma, sit aliud a forma. B Et uidetur, quod non. quia forma seipso perficit. Si enim seipso non perficeret, sed hoc ageret imprimendo suæ materiæ, vel suo subiecto altam perfectionem: pari ratione illa perfectionem: & sic esset abire in infinitum: sed quandocunque hoc contingit secundum regulam Philosophi, illud est in primis. Ergo forma seipso perficit. Illud, in quo est, & esse, quod dat forma suo susceptibili: non est aliud, quam ipsa forma.

IN CONTRARIUM est, quod possumus inter actum, qui est forma: & esse, quod dat forma

C Præterea nihil facit seipsum. Sed albedo facit subiectum album, & virtus suum subiectum virtuosum. Ergo esse, quod dat virtus, est differens a virtute.

DICENDVM, quod possumus dicere, quod esse, quod dat forma, est differens a forma: & esse, quod dat virtus, est differens a virtute. Nec intendimus loqui de esse, secundum quod dicimus omnes res creatas esse compositas ex esse, & essentia, vbi primo incipit infirmitas creature. Nam quia in omnibus rebus creatis essentia non est suum esse: ideo non est sua perfectio. propter quod oportet accidentia super addi essentiae, ut possit habere suas perfectiones.

Rursus: quia creatura non est suum esse, potest intelligi non esse, & per consequens potest de nihilo producta esse, & habere esse post non esse. Tale enim esse non respicit, nisi substantiam, sive sit simpliciter: cuiusmodi est intelligentia, que est substantia simplex immaterialis: sive sit composita, cuiusmodi est substantia materialis. Sed esse, de quo loquimur, respicit etiam ipsam formam accidentalem, ut puta quantitatem, vel qualitatem. Quia non sunt, nisi tria prædicamenta realia, uidelicet prædicamentum substantiae, & prædicamentum quantitatis, & qualitatis, quae sunt duo prædicamenta accidentalia. Virtus ergo est quedam qualitas, & quae dat quoddam esse suo susceptibili.

Quæritur de illo esse: Vtrum sit aliud ab ipsa virtute, sive sit virtus insueta, sive acquisita. Et quia quæritur de virtute, que est qualitas animæ,

Aegid. super ij. Sent. Ff 3 po-

Predicamenta realia idem supra non semel.

poterit queri de albedine, vel colore, quæ sunt qualitates corporis. Nam cum calor est esse calidum quæretur de illo esse: Vtrum sit aliud à calore. Ad quod dici potest, quod quodlibet subiectum habet aliquem modum essendi, & aliquem modum se habendi à forma, etiam accidentalē, quod est diuersum ab huiusmodi forma: licet sit per huiusmodi formam. Et quia nostrum intelligere est cum continuo, & tempore, potissimum hoc apparebit in ipso continuo, vel in ipsa quantitate, sine qua nostrum intelligere esse non potest. Nam non possumus intelligere sinephantasma: & quia phantasma habet esse hic, & nūc, oportet, quod intelligere nostrum ratione hic, sit cum continuo: ratione nunc sit cum tempore. In quantitate ergo, per quam sumitur modus noster intelligendi, apparere poterit quantitas, quæ est forma quædam accidentalis, & dat quoddam esse, vel quendam modum se habendi suo susceptibili, differens quantitatē: licet illud esse, vel ille modus se habendi sit formaliter per quantitatē. imaginabimur quidem, quod soli quantitati cōpetit extensio, vel habere partes extensas secundum se: omnibus autem aliis hoc competit per quantitatē: Materia ergo, vel corpus, vel substātia corporalis si habet partes extensas: hoc est p. quantitatē. quantitas ergo seipso formaliter extendit suam materiam, vel subiectum: & materia, vel subiectum quantitatis seipso materialiter extendit à quantitatē: & quamvis quantitas seipso essentialiter extendatur per materiaū, & materia essentialiter seipso extendatur per quantitatē: hoc tamen non obstante aliæ sunt partes quantitatis, aliæ materiae. Aliquem ergo modum se habendi, ut puta habere partes extensas, cōpetit materiae per quantitatē, qui modus se habendi est differens à quantitatē. quia partes materiae sunt differentes à partibus quantitatis: licet sint haec per illas formaliter, sive enim quantitas se habeat, ut forma, sive ut subiectū: semper faciet partes extensas, quia quantitati per se, & primo cōpetit extensio. Alter ergo materia extendit p. quantitatē, & aliter albedo. Nā albedo est multa, quia superficies multa est, quæ est subiectū albedinis. Habet ergo albedo partes extensas p. quantitatē subiectū, quia quantitas est subiectum albedinis: sed materia habebit partes per quantitatē formaliter, quia quantitas est per se, & forma materiae, cū quocunque modo hoc esse contingat. aliæ, erunt partes albedines, & aliæ quantitatis, ut potest cuiuslibet sensibiliter esse notum. Sic etiam aliæ sunt partes materiae, & aliæ quantitatis. Fecit n̄ Deus talē materiam, vel quacunque potentiam, ut coniuncta nunc illi actui, nunc isti, resultaret in ea potentialiter perfectio illius actus: ut sicut potentia est diuersa ab actu, sic ista perfectio potentialiter est diuersa à forma. Vel ab actu. Dicemus ergo, q̄ sicut Philosophus diffinit animam, dicēs: est actus corporis potentia uitam habentis, & postea subdit, q̄ illa potentia non est abiiciens actum, i. formam, quia est p. formam, sic dicemus de quantitate, q̄ est actus ma-

A teriae, potentia partes habentis. Tamen illa potentia est non abiiciens actum, i. formam, quia est quantitas, quia habet partes per huiusmodi formam: & tamen licet iste partes materialiter respectu quantitatis, quia possunt esse, & sunt per quantitatē formaliter. quilibet tamen aperte cognoscit, quod aliæ sunt partes materiae, & aliæ quantitatis: & sicut sunt partes hic, & ibi: ita alia est extensio hæc, & illa: & sicut subiectum extendit per quantitatē, sic afficitur per qualitatē: sicut aliquod esse extensum resultat in subiecto per quantitatē, quod est aliud à quantitatē: sic aliquod esse affectum resultat in subiecto, per qualitatē, quod est aliud à qualitatē, sive sit illa qualitas in anima, sive in corpore, & si est in corpore, sive sit extrinsecus, ut color, sive sit intrinsecus, ut calor, qui est in toto calido: licet albedo, ut color, sit in extremo albi, & colorati. Vt unquicunq. n. tam color, q̄ calor dat quoddam esse affectum suo subiecto, differens à seipso, sicut & quantitas dat esse extensum differens à seipso. Et quod dictum est de qualitatibus corporis, veritatem habet de qualitatibus animalium, sive illæ qualitates sint gratuitæ, sive naturales, sive sint in essentia animæ, ut potentia, sive sint in potentia, ut virtutes, quæ possunt dici naturales, quia secundum Philosophum in 2. Ethic. ad virtutes sumus apti per naturam: sed habemus eas perfectè per assuefactionem. Qd dictum est, & de qualitatibus naturalibus veritatem habet de gratuitis, & de insensibilibus, sive sint huiusmodi qualitates in essentia animæ, ut gratia gratum faciens, sive sint in potentia, ut virtutes, de omnibus enim huiusmodi qualitatibus dicere possumus, quod afficiunt suum subiectum, sicut quantitas extendit ipsum. Et sicut esse extensum subiectum est aliud ab extensione quantitatis: licet sit per quantitatē, sic esse affectum subiectum est aliud à qualitatē, licet sit per qualitatē. Et quia virtus est quædam qualitas: taliter potest accipi esse, quod dat gratia: & esse, quod dat virtus, quod est aliud a gratia, & aliud a virtute.

B 2. Eth. Nic. ca. i. initio. Et magn. in or. c. 3.

C R E S P. A D A R G. Ad argumentum autem in contrarium dici potest, quod sicut quantitas seipso extendit materiam, & materia seipso extendit per quantitatē: Hoc tamen non obstante: alia est extensio materiae, & alia quantitatis. quia aliæ sunt partes materiae, & aliæ quantitatis. Propter quod esse extensum, quod habet materia per quantitatē, est aliud à quantitatē. Sic & in proposito qualitas seipso afficit: subiectum seipso afficitur per qualitatē. Hoc tamen non obstante, affectio subiecti, & esse, quod habet per subiectum: est aliud à qualitatē. Propter quod Philosophus diffinit qualitatē, quia qualitas est, secundum quam quales, idest affecti dicimus. Sic etiam posset diffiniri, vel describi quantitas, quia quantitas est, secundum quam quanti, vel extensi dicimus.

D In Prædic. Qualitatē.

Evidēt se, & essentia hūe Doctor. q. 3. ad

Sic etiam ergo materia non sunt quantitas, sed sunt

sunt ipsa materia. & quia hoc est habere partes, (vt hic de partibus loquimur) haberet esse extensem; pater, quod est extensem, quod dat quantitas materiæ, est diuersum à quantitate, quod sufficit quantum ad questionem propositam, quia sicut esse, quod dat quantitas, est aliud à quantitate: ita esse, quod dat qualitas, est aliud à qualitate. Sed si huiusmodi esse, quod dat quantitas, vel qualitas, vel alia forma, comparetur ad ipsum subiectum, non videtur dicere aliam rem: sed solum dicit alium modum se habendi, partes enim, quas habet materia à quantitate, non sunt aliud, quam materia. Tamen uerè faciunt differentiam realem in materia, uel in subiecto, ut si posset materia esse cum illis partibus sine illis, sic & sic accepta esset reaiter differens à seipso. Materia enim sub contrarijs formis, & si non quantum ad essentiam, saltem quantum ad esse est realiter differens à se ipsa materia. Ad hoc forte uolebantire verba quorundam dicentium, quod res tripliciter differre possunt, re, ratione, & intentione. Clarè enim uidemus, quod differentia rerum, uel ex ipsis rebus, uel ex modo se habendi, vel ex modo considerandi. Nam realiter differt actus à potentia, & alia res est actus; & alia potentia: sed ipsa potentia, ut est subiecta actui, & priuationi, non est alia, & alia res, sed habet alium, & alium modum se habendi, ex quo alio, & alio modo se habendi resultat differentia realis in ipsa potentia. Propter quod Philosophus in 2. de Anima dat duos modos potentiarum: quia est potentia abiiciens actum, & potentia non abiiciens actum. Ut si consideretur materia, ut abiiciens quantitatis actum, considerabitur non extensa. ut coniuncta quantitati, considerabitur extensa, habens partes. & quia partes materiae, licet sint pars aliud, tamen non sunt aliud, quam materia. Materia ergo, ut est coniuncta quantitatibus, poterit dici potentia partes habens, sicut corpus, ut est coniunctum animæ potest dici potentia uitam habens, quia quicquid habetur per aliud formaliter, habetur per se materialiter, & potentia liter, ut si corpus habet uiuere per animam formaliter, per se competit sibi uiuere materialiter, & potentialiter. Sic & materia si per quantitatem habet partes actualiter, & formaliter, per se habebit partes materialiter, & potentialiter, differentia ergo, quam sola ratio facit, est differentia rationis. differentia inter actu & potentiam est differentia realis: sed differentia, quæ est in ipsa potentia, ut est coniuncta actui, & abiiciens actum, forte est illa differentia, quam aliqui uocant difference intentione. Nam cum eadem res sit coniuncta formæ, & priuationi non est alia, & alia res sic, & sic se habens: sed est alius, & alius modus se habendi, ex quo alio, & alio modo verè fit realis diuersitas in ipsa potentia. Non quod ex hoc potentia sit alia, & alia res: sed quia pot est esse coiuncta alteri, & alteri rei, id est alteri & alteri formæ, ut sit unitas ex parte potentiarum, & pluralitas ex parte actus. Ex qua pluralitate actuum verè fit diuersitas in potentia, & si non secundum essen-

vide pro  
hoc Quo.  
sq. 14.

Vide horū  
positionem  
de esse, & es-  
se. q. 3.

Te. 10.

\*Corpus a-  
nimæ con-  
dam quo-  
modo uia  
habet.

Anima a-  
ctus corpo-  
ris poten-  
tia uitam habe-  
tis 2. de ani-  
ma. t. c. 5.  
quomodo  
intelligat.

tiam, secundum esse. Fecit enim Deus potentiam esse talis naturæ, ut coniuncta actui, & actui habeat aliud, & aliud esse. Esse ergo, quod dat virtus, est aliud à uirtute. Sic esse, quod dat quantitas est aliud à quantitate. Nam tale esse magis se tenet cum ipso subiecto, quam cum ipsa forma, ut esse quod dat quantitas materiæ, magis se tenet cum ipsa materia, quam cum ipsa quantitate. Nam partes materiae licet sint per quantitatem, non sunt quantitas, sed sunt materia: quia quælibet pars materiae est materia. Esse ergo, quod habet materia per quantitatem, uel esse extensem, per quod materia habet partes, comparatum ad quantitatem, est alia res: comparatum ad materiam est alius realis modus se habere di materiæ. Nam ut superius tactum est, non sic coniungitur forma materiæ, uel actus potentia, vel perfectio perfectibili, sicut lapis lapid. quia est dare lapidem super lapidem, ut non ubique attingat aliud lapidem, nec resultat aliud in uno lapide ex aduentu alterius. sed nō est dare aliquid formæ, quod nō attingat materia: vel aliquid perfectionis, quod nō attingat perfectibile. Semp. n. ex perfectione, resultat aliquid in perfectibili, uel intensio, uel extensio, uel actiuatio. Initio quidem resultat ex qualitate, quæ potest intendi, & remitti. Extensio ex quantitate, quæ dilatatur, & extendit materiam. Actiuatio ex substantia, siue ex forma substantiali, cui specialiter attribuitur actiuare materiam. quia non aduenit rei in actæ, sed simpliciter in potentia, cum hyle dicatur maximè propriæ subiectum generationis. Illi ergo, qui differentiam medium inter differre realiter, & secundum rationem, dixerunt esse differre secundum intentionem, & quæ potuissent bene dicere differre secundum extensionem. quia extensio materiæ, & partes materiæ, licet sint per aliud, ut per quantitatē, tamen non sunt alia res, quam materia. Ex tali tamen extensione aliquem modum habet materia extensa differentem realiter a seipso non extensa. Actiuatio ergo per formam substantialiem, extensio per quantitatem, affectio, & intensio per qualitatem sunt illi modi essendi, quos acquirit potentia coniuncta actui, uel coniuncta formæ. qui modi essendi non sunt ipsa forma: sed sunt per formam: vt extensio, quam facit quantitas in materia, non est ipsa quantitas: sed est per quantitatem, & ex his clarè apparet potest, quomodo differt esse, quod dat forma suo susceptibili;

ab ipsa forma: siue illa forma sit qualitas, siue quantitas: siue substantia.

*An virtutes sine gratia virtutes dici possint.  
Conclusio est negativa.*

Ric. d. 17. q. 3. Greg. Atim. d. 26. q. 1. art. 1.

Math. 19.

D tertium sic proceditur: videtur quod habitus, qui sunt virtutes, possint esse virtutes sine gratia, ut dicitur Matth. Si vis autem ad vitam ingredi, serua mandata. Cum ergo interrogasset adolescens, quae essent illa mandata. Respondit Iesus de mandatis Decalogi: Non homicidium facies. Non adulterabis. Cum ergo mandata Decalogi videantur esse de iure naturali: & ea, quae sunt de iure naturali possimus obseruare sine gratia; possimus obseruare mandata sine gratia. sed sine virtutibus non possimus ingredi ad uitam: ergo possimus habere virtutes sine gratia.

Prov. 19.

Præterea dicitur Prover. Feneratur domino, qui miseretur pauperis: sed multi miserentur pauperis, non habentes gratiam. Cum ergo non possimus habere copiosam mercedem, & fenerari domino sine virtutibus, ergo possimus habere virtutes sine gratia.

Eth. 1.

Præterea in Ethic. distinguitur duplex virtus, intellectualis, & moralis: sed videmus, quod virtutes intellectuales, quas habent ingeniosi, & subtile, magis habent eas aliquando mali, quam boni. Ergo tales virtutes possunt haberi sine gratia.

2. de anima

37.

In CONTRARIVM est. Quia ut dictum est; ex gratia est ipsum esse spirituale: & quia vivere viuentibus est esse. non habens esse spirituale, non vivit spiritualiter. Virtutes ergo in non habente esse spirituale, & non viuente spiritualiter, sunt mortuae. sed virtus mortua non est virtus, ergo &c.

D.P. Aug.  
3. Enchir.

Præterea ipsæ virtutes Theologicæ non possunt esse sine Charitate, & sine gratia: quia ut dicitur in Enchir. Amor sine Spe, aut Spes sine Amore esse non potest. Cū ergo Spes sit virtus Theologica, si non potest esse sine amore diuino, & sine gratia: multo magis virtutes morales non poterunt esse sine gratia.

### RESOLVTO.

*Virtutes sine gratia licet propriè virtutes dici non queant: habent tamen aliquem virtutis modum, quatenus ad quandam finem intermedium, qui est refractio, ducere nos possunt.*

Aug. 19. c.  
Tomo 5.

RESPONDEO dicendum, quod Augusti, de Ciuit. Dei. planè vult, quod habitus, quidi-

A cuntur esse virtutes, nisi ordinetur ad Deum, & nisi sint cum gratia, non debet dici virtutes. Ad quam veritatem possumus adaptare verba Philosophi in pluribus definitionibus, quas dat de virtutibus. Nam in 1. Cœli, & Mundi, diffinit <sup>Victus ultimā de potentia.</sup> virtutem, quod virtus est ultimum, quod est in re de potentia, secundum verba veteris translationis. ergo illud dicitur virtus, quod collocat <sup>in suo ultimo:</sup> sed ultimum rei est ultimus finis: ergo solum illud erit virtus, quod collocat rem in suo ultimo fine, uel quod ordinat rem ad ultimum finem: sed ordinari ad ultimum finem non possumus sine gratia, ergo sine gratia non possunt esse virtutes.

Verum quia forte quis diceret, qd finis non solum dicit quid ultimum: sed etiam dicit optimū: propter quod in Physicis deridet Poeta dicens: Lib. 2. phys. t.c. 21.

Mors est finis omnium, contra quem ait Philosophus, quod finis non solum dicit quid ultimum, sed etiam quid optimum. Et quia mors secundū se non est quid optimum, ideo non potest habere rationem finis secundum se, sed ratione alterius, ut ratione eius, quod expectatur post mortem, posset habere rationem finis, & quia expectamus post mortem esse cum Christo, iuxta illum Apostoli: Cupio dissolui, & esse cum Christo. quia ergo posset calumniari ex prima definitione data de virtute, quod est quid ultimum, addamus aliam definitionem datam a Philosopho. quod virtus non solum est quid ultimum: sed etiam est quid optimum. Propter quod dñ in Phys. e. phys.

C quod virtutes sunt dispositiones perfecti ad opium. Ergo non sunt virtutes nisi nos perficiāt, & perficiendo nos disponant, ut consequamur optimum. i. ipsum Deum, quod sine gratia esse non potest: ergo non sunt virtutes nisi nos disponant ad habendum optimum. i. Deum. Habet ergo, qui sunt de genere bonorum, mentiuntur se esse virtutes sine gratia. Et licet Philosophi nihil tetigerint de gratia: fuerunt tamen Pedagogi nostri, qui iuvant nos, & instruunt nos in his quae sunt gratiae, licet hoc sit præter eorum intentionem. Possumus autem adducere tertiam definitionem de virtute datam in Ethic. quod virtus habentem perficit, & opus suum bonum reddit. Si ergo hoc est de ratione virtutis, qd reddat opus bonum, quia secundum Cōmen. in Met. 2. Eth. c. 3. Met. 11. 2. Met. Com. 5.

D Finis & bonum idem sunt, & secundum eundem ibidem: Nihil est bonum nisi propter causas finales. Dicemus quod nihil est bonum nisi propter ultimum finem. Nam sicut se habet in causis agentibus: sic se habet in causis finalibus. sicut ergo nulla est actio in secundis agentibus, nisi habeat ortum ab agente primo: ita nihil erit bonum in finibus intermediis, nisi ordinetur ad finem ultimum. Deus enim est agens primum, à quo omnia entia procedunt. Et est finis ultimus, in quæ omnia bona reducuntur. Virtus ergo non poterit reddere bonum opus, nisi ordinetur in Deum. & per consequens non poterit esse virtus: nisi ordinetur in ipsum. Et licet uerba Philosophi possint ad hanc ueritatem adaptari: verba tamen Augu-

<sup>lumos.</sup> Aug. 19. de Ciuit. Hanc veritatem clarius exprimitur. Ait enim præfato lib. quod virtutes sunt non nisi in eis, in quibus uera est pietas. Sed cum pietas sit diuinus cultus, qui sine gratia esse non potest, veræ virtutes sine gratia esse non poterunt. Idem etiam Augusteo lib. ait. q̄ proinde virtutes, quas sibi quis uidetur habere, per quas imperat corpori, & ultiis ad quodlibet adipiscendum, uel tenendum retulerit nisi ad Deū, & etiam ipse uirtus potius sunt, quam uirtutes, & quia non nisi per gratiam referimus ista ad Deū, sine gratia veræ virtutes esse nō possunt. Immo, ut patet per Augustinum, dicenda sunt uirtus potius, quam uirtutes.

Propter argumentatumen sciendum, q̄ licet propriè non sint virtutes sine gratia: quia non possunt sine ea nos perducere ad ultimum bonum, quod est omnis boni bonum, & sine quo nullum est bonum. possunt tamen habere aliquem modum virtutis, inquantum inducunt in aliquem finem intermedium. vt temperantia. Etiam in infidelibus, qui sine Fide Deo placere non possunt, dicit tamen eos præfata virtus ad hunc finem, qui est refranare cōcupiscentias carnis. Tamen nisi hic finis ultimus ordinetur ad ultimum finem, rationem veræ virtutis habere non potest.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod seruare omnia iuxta mandata Decalogi, dato, q̄ illa sint de iure naturali, non possumus in statu naturæ corruptæ sine gratia, etiam si dicatur, quod sint de iure naturali. ergo per sola naturalia possunt obseruari. Dici debet, quod & si hoc verum sit in statu naturæ integræ: in statu tamen naturæ corruptæ; ubi sensus hominis sunt proni ad malum ab adolescentia sua, non possumus omnia peccata uitare, nec omnia iuxta mandata implere, licet possimus uitare hoc, uel illud.

Ad secundum dicendum, quod generatur domino, qui miseretur pauperis. Quia dato, quod qui sic miseretur pauperis, sit malus, & sine gratia, & non possit ex hoc talis existens habere retributionem in vita æterna: tamen uidetur generari Deo. Quia bona temporalia in vita ista, ut plurimum multiplicat sibi Deus ultra illud, quod dat pauperi.

Ad tertium dicendum, quod virtutes intellec-tuales, ut scientiae, & artes, habent mali sine gratia: sed non sunt veræ virtutes nisi ordinetur ad Deum: immo bonum esset malis, quod non haberent subtilitatem ingenij, & non haberent artes, & scientias. Quia, ex quo mali sunt, & nolunt conuerti ad Deum, ordinant eas ad malum potius, quam ad bonum. Ideo dicit Philosophus,

<sup>1. Eth. c. 6. & Pol. c. 2.</sup> quod decies milles plura mala faciet homo malus, quam bestia. Nā quando aqua suffocat, non est opus bibere: quando ergo intellectus suffocat te: bonum esset tibi carere intellectu.

## Q V A E S T. II.

### D e meritoria virtutis actione.

O S T E A quæritur de secundo principali: uidelicet de actione meritoria, quomodo possimus mereri per gratiam. Circa quod quæruntur quatuor. Primo utrum quis possit primam gratiam mereri sibi. Secundo utrum possit eam mereri alteri. Tertio utrum possit sibi mereri augmentum gratiae. Quartò utrum possit per gratiam ex condigno mereri vitam æternam.

### A R T I C. I.

*An homo primam gratiam mereri possit.  
Conclusio est negativa.*

D. Th. 1. 2. q. 114. art. 5. Et 2. Sent. d. 27. art. 4. Et 3. contra Gent. 149. & 159 Ric. d. 27. art. 4. Biel d. 27. q. 4. Th. Arg. d. 27. q. 1. art. 4.

C D. primum sic proceditur. vñ q̄ homo possit mereri primam gratiam: quia dicitur ad Roma. Rom. 3. Arbitramur enim iustificari hominem per fidem: sed homo potest habere fidem ante, quam habeat gratiam: si ergo per fidem iustificatur, per fidem potest mereri gratiam, & merebitur gratiam ante, quam habeat.

Præterea quis potest mereri aliquod donum benè utendo illo dono, vt si miles accipit equum à Rege: potest mereri illum equum benè utendo ipso, & maximè si utatur eo in obsequio Regis. Homo ergo habendo à Deo primam gratiam potest mereri eā benè utendo ipsa, maximè si benè utatur ea in obsequio Dei.

Præterea cum quis orat pro se de pertinentibus ad salutem, & potissimè si sit in gratia, secundum Sanctos semper exaudiatur. Sed aliquis existens in gratia potest orare, quod si contingat eū cadere à gratia, quod restitutur ad gratiam. si ergo talis oratio exaudiatur, non habens gratiam, & cadens à gratia merebitur gratiam.

Præterea si Deus dat alicui gratiam, uel dat digno, uel indigno: si dat digno: ergo primò meruit gratiam, quam acciperet: quia non potest reputari dignus nisi benè meritus. Si autem daret indigno: ergo Deus esset iniustus, uel insipiens, quod de Deo cogitare iniquum esset.

Præterea in naturalibus datur perfectiones secun-

secundum merita, & secundū dispositiones materiæ introducuntur formæ. ergo multò magis gratuita dabuntur secundum merita, ut secundum merita, & dispositiones recipientium dabuntur gratiæ, non dabitur ergo alicui gratia, nisi mereatur illam.

**Rom. 7.** IN CONTRARIUM est quod dicitur ad Romam. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Et subdit; Gratia Dei per Iesum Christum. Si ergo sola gratia Dei nos iustificat, & liberat nos à morte, sine gratia non possumus mereri, liberari à morte. ergo non habentes gratiam non possumus mereri gratiam.

**I. Cor. 15.** Præterea, idem Apostolus ait: Non ego, sed gratia Dei mecum. Totum ergo meritum attribuendum est gratiæ, propter quod gratia nō potest sub merito cadere.

### R E S O L V T I O .

*Mereri sibi non potest gratiam, qui eam non habet. nisi meritum modo lato sumptum ad Dei liberalitatem referatur. Idque patet, si finis supernaturalis naturæ, gratiæ, sibiq; ipsi conseratur.*

**Eth. c. 2.** RESONDEO dicendum, quod meritum hominis propriè accipitur respectu finis, ut ex hoc dicitur homo mereri, quia per merita sua consequitur finem suum. Sicut ergo loquimur de fine, sic oportet loqui de merito. Philosophus autem in Ethic. finem assimilat signo, ut sicut sagittantes cognoscentes signum directius sagittant in ipsum: & licet in sagitta non sit cognitio: sufficit tamen, quod sit cognitio in sagittante, & in dirigente sagittam, ad hoc, quod sagitta directè tendat in signum. Potest ergo res tendere in finem, & in signum per cognitionem, quæ est in alio, & hoc modo tendunt naturalia. & ideo opus naturæ dicitur opus intelligentiæ, ut nult Cóm. in Metaphy. vbi ait, quod natura non agit nisi rememorata à superioribus causis, quæ sunt intelligentiæ: sed de his non est nobis curæ. Videendum est ergo de his, quæ tendunt in finem per cognitionem, quæ est in ipsis. Vel ergo erit hoc per cognitionem sensitivam, vel per intellectivam, si solum per sensitivam, secundum quod tendunt Bruta, cum sensus non apprehendat nisi particulare: Bruta non poterunt tendere nisi in bonum particulare: tale ergo bonum non poterit esse supra naturam: & ad consequendum tale bonum, non oportet ponere gratiam, sed cū intellectus tendat in universale, omnis habens intellectum, & rationem potest apprehendere universale bonum, & est aptus, natus tendere in universale bonum, quod, propriè loquendo, est solus Deus. Omnis ergo habens intellectum, & rationem, factus est ad consequendum hunc finem, qui est ipse Deus, qui est bonum supernaturale, & est bonum omnis boni. Ideo dicit Augustinus. Cōfes. Ad te nos fecisti domine, & inquietū est cor nostrum, donec requiescat in te. Bonum autem

**12. Meta. Com. 43.**

**Tomo 1.**

A supernaturale, quod est finis noster, non possumus consequi per naturam: quia tunc esset supernatuale. oportet ergo, quod consequamur ipsum per naturam acquisitum per gratiam. Quæremus ergo de illa gratia.

Bonum naturale per naturam non potest. Vtrum possimus eam consequi per naturam, & si possumus gratiam consequi per naturam, & per gratiam possumus consequi finem supernaturalem. Ergo finem supernaturalem possumus consequi per naturam: quod est contradictoria implicare. Nam quicquid consequimur per naturam est naturale. si finem supernaturalem possumus consequi per naturam, esset ille finis naturalis.

His visis: dicamus, quod finis supernaturalis presupponit gratiam. Gratia autem tanquam perfectibile proprium, & susceptuum presupponit naturam. Poterit ergo tripli via declarari ex ipso fine supernaturali, quod non habens

**B** gratiam nō potest mereri gratiam. Primo prout finis supernaturalis comparatur ad naturam. Secundo prout finis supernaturalis comparatur ad gratiam. Tertio prout comparatur ad seipsum. Posset & quarta via addi sumpta ex gratia non solum, prout comparatur ad finem supernaturalem: sed prout consideratur secundum seipsum.

Prima via sic patet: Si enim finis supernaturalis comparetur ad naturam, certum est, quod nō possumus ipsum consequi per naturam: quia tunc non esset supernaturalis: sed amota gratia, remanet sola natura: ergo prout finis supernaturalis comparatur ad naturam, patet quod non possumus ipsum consequi per naturam, cum sit supernaturalis.

**C** Secunda via ad hoc idem potest sumi, prout finis supernaturalis comparatur ad gratiam. Nā quia est finis supernaturalis, & solum adipisci mur ipsum per gratiā: consequens est, quod illa gratia sit ipsa res, a qua incipit meritū dicti finis. Vnde Augustinus ad Sixtū presbyterum, ut habetur in littera: Quid, inquit, est meritum hominis ante gratiam? cum omne bonum meritum nostrum non in nobis faciat nisi gratia? si ergo finis noster supernaturalis comparetur ad gratiam, a qua incipit omne bonum meritum nostrum: si non habentes gratiam possemus mereri gratiā: tunc a gratia non inciperet omne bonum meritum nostrum.

**D** Tertia via ad hoc idem sumi potest, prout iste finis supernaturalis consideratur secundum seipsum. Nam iste finis supernaturalis est uita æterna, & uita æterna est cognitio Dei secundum appetitam visionem. Iuxta illud Ioan. Hæc est autē **10an.** vita æterna, ut cognoscat te solum verum Deū. Quod tunc fieri, quādo aperit videbimus Deum in patria. Si ergo hoc est supernaturale: quia videre Deum aperit, & per essentiam per naturam non potest compete alicui creature. Iuxta illud ad Tim. Regis autem sæculorum, immortali, inuisibili, soli Deo. Ista ergo tria, esse Regem sæculorum, esse immortalem, esse inuisibilem, soli Deo cōpetunt. Nulla autem creatura propriè est Rex sæculorum: quia non est in potestate alicuius creature, ut creatura est, disponere omnia sæcula. Nulla

Meritum  
omne incipi  
t à grati  
a.

**1. Tim. 1.**

Mutatio!  
perlibet  
et quodam  
mors.

Nulla etiam creatura secundum, q̄ huiusmodi est immortalis, cum omnis mutatio s̄m Aug. in 1. de Tri, nonnulla mors sit, & cum nulla creatura, secundum q̄ huiusmodi, sit omnino immutabilis. Tertio solus Deus est inuisibilis per naturam: quia solus est beatus per naturam. Cum n. beatitudo nostra sit videre Deum, vel non possumus ipsum videre absq; eo, q̄ simus beati, uel si sine gratia, & in solum naturalibus constituti possemus aperte videre Deū: possemus esse beati per naturam: quod est inconueniens. Ex ipso ergo fine nostro secundū se, qui est videre Deū, quod est super naturā cuiuslibet creature, qui solus est naturaliter inuisibilis ab omni creatura, & q̄ nulli creaturæ potest competere esse sic inuisibilis: arguere possumus, q̄ ex puris naturalibus, & non habentes gratiam, non possumus mereri gratiam: quia non habentes gratiam sumus indigni visione diuina.

Potest autem & quarta via ad hoc adduci sumpta ex ipsa gratia non solum, ut comparatur ad finem supernaturalem: sed etiam ut consideratur secundum se. Nam si non habentes gratiam possemus per opera nostra mereri gratiam: tunc gratia esset quid debitum, & secundum Apostolū: Gratia non esset gratia. ergo non possumus non habentes gratiam mereri gratiam: & ut diximus, quia ante gratiam nullum est meritum hominis; sed a gratia incipit esse huiusmodi meritum. Homo ergo non habens gratiam non potest mereri eā, nisi accipiat mereri largè ex benignitate, & liberalitate Dei, ut si homo faciat quod in se est, Deus tanquam benignus, & liberalis facit quod in se est, & dat sibi gratiam suam.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod fides, p̄ quā iustificamur, est opus Dei in nobis. Nō ergo negamus, quin Deus ante gratiam aliqua opera faciat in nobis, quibus si non præbeamus obiciem, infundit nobis gratiam. Fides ergo vt est opus Dei in nobis, potest inducere gratiam. Sed dices, q̄ in littera habetur, q̄ Fides meretur iustificationem nostram: sed iustificatio est per gratiam, ergo ipsa gratia cadit sub merito. Ad quod dici potest, q̄ ista tria ex parte Dei se habent per ordinem. Videlicet causare in nobis fidem, infundere gratiam, & nos iustificare. Primo ergo causat in nobis fidem: quia sine Fide impossibile est placere Deo. Causando ergo fidem, & alia quæ requiruntur ad gratiam, infundit nobis gratiam quod faciendo nos iustificat, & expellit culpam. Quantum ergo est ex parte Dei, prius est infusio gratiae, quam iustificatio, & expulsio culpæ. Vt si aliquis cum uno clano expelleret alium, quantum est ex parte agentis prius infigeretur clavis, quam expellere alius: licet forte ex parte suscipiens esset econuerso. Deus ergo quia nos iustificat, & expellit culpam infundendo gratiam, ipsa gratia infusa dicitur nos iustificare, & expelleat culpam. Fides ergo meretur iustificationem nostram, si ad fidem sequatur infusio gratiae: qua infusa meremur iustificari, & mundari a peccato, & culpa. Argumentum ergo, si bene inspicatur,

A concludit propositum nostrum, videlicet, quod gratia non cadit sub merito: sed a gratia infusa cū Fide potest incipere meritum. Propter quod erit hoc modo gratia initium omnis meriti.

Ad secundum dicendum, q̄ res temporalis ex labore proprio potest acquiri absque alia gratia. Sed quod homo mereatur gratiam: qui iam habet, cum non sit meritum nisi per gratiam, illa gratia meretur seipsum.

Ad tertium dicendum, q̄ existens in gratia nō potest mereri, nisi quatenus innitur illi gratia. si ergo contingat eum cadere à gratia, nō amplius mereri poterit per huiusmodi gratiam: quia iam perdidit radicem gratiae, cui innitebatur meritum sicut arbor radicibus euulsa non amplius reuiniscit.

Ad quartum dicendum, q̄ in omni actione itur de potentia ad actū, & de non ente ad ens. Oportet ergo, cui Deus dat gratiam, q̄ de non digno fiat dignus, & de non grato fiat gratus. Indignū ergo potest accipi, uel pro habitu opposito, uel pro negatione habitus propositi. Non ergo dat indigno. i. peccatori volenti in peccato manere, & habenti in se contrarium gratiae: sed quia de non digno facit dignum, & de non grato gratū, eo modo, quo dat non grato, potest dici dare nō digno. Et Deus ex hoc non est iniustus & iniustus: sed misericors, & pius. Vel possumus dicere, q̄ semper ante gratiae infusionē precedit diuina motio gratuita mouens animam ad gratiam. Ideo dicebatur supra, q̄ gratia operans poterat Dif. 26. q. 2.att.3.

C accipi pro ipsa diuina motione, uel pro ipso diuino impetu mouens animam ad gratiam. Cum ergo dicitur, q̄ dat digno, uel indigno; Dici potest, quod dat indigno secundum se: Sed dat digno secundum diuinum impetum mouētem animam ad gratiam.

Ad quintum dicendum, q̄ aliquo modo possumus saluare in gratia, quæ videmus in naturalibus. vt sicut secundum merita materiæ infunditur forma: ita secundum diuinos impetus mouentes animam ad gratiam infunditur gratia. quia non est uolentis uelle, nec currentis currere: sed totum miserentis est Dei. Secundum ergo, quod Deus miseretur nobis, & secundum q̄ impellit nos ad gratiam: sic infunditur nobis maior, & minor gratia. Vel possumus hanc similitudinem materiæ adaptare ad meliora, & peiora naturalia. Nam sicut secundum dispositionem materiæ infunditur forma: sic habens meliora naturalia, plus mouetur ad gratiam ex eodem diuino impetu, quam habens peiora, & magis disponit ad eam. Ideo possumus saluare similitudinem in anima ad recipiendam gratiam, quam videmus in materia ad recipiendam formam. Tamen quicquid dicamus de dispositione animæ, & de merito respectu gratiae, totum referendum est ad Deum nos mouentem ad gratiam:

quia si ex operibus nostris datur nobis gratia, non esset gratia: sed operibus debita.

## ARTIC. II.

*An habens gratiam possit eam  
mereri non habenti.*

*Conclusio est affirmativa.*

D.Th. 1.2.q.114.art.6. Et 1.Sent.d.27.q.art.6. Et 4.  
Sent.d.45.q.1.art.1. Et de Ver.q.27.art.7.

**E**C V N D O quæritur: Vtrum habens gratiam possit eam mereri non habenti. Et videtur, quod non. Quia, quod non potest quis sibi, videtur, quod non possit alteri. Sed sibi non habenti gratiam non potest quis mereri gratiam: ergo multò magis non potest eam mereri alteri non habenti.

Præterea illud, quo posito, vel remoto nihilominus idem accidit, non potest habere rationem causæ, vel meriti. Sed si quis habens gratiam orat pro non habente; aut ille, pro quo orat, converitur, aut non converitur. si converitur, dato, quod non præcessisset oratio, infunderetur ei gratia. sed si non converitur, quantumcumque pro eo oretur, non infundetur ei gratia. Oratio ergo habentis gratiam non videtur facere ad infusionem gratiæ in non habente: sed conuersio eius tantum.

Præterea meritum Christi est efficacius omni alio merito. Sed ex merito Christi multi non consequuntur gratiam: ergo multò fortius ex merito cuiuscunque alterius.

Præterea, quod homo mereatur aliquid orando, vna de cōditionibus, quæ ad hoc requiruntur, est, q̄ orat pro se. si ergo orat pro alio, non uideatur, q̄ mereatur, quod petit.

**Iacob. ut.** IN CONTRARIUM est Iacob. vltimo vbi dicitur *Orate pro inuicem, ut saluemini. sed cum non possimus saluari sine gratia, unus orando pro alio mereretur gratiam.*

## RESOLVTO.

*Habens gratiam potest eam alteri disposito mereri,  
vt patet ex gratia, quæ est ex charitate. Existens item in gratia potest sibi gratiam augmentare.*

RESPONDEO dicendum, q̄ habens gratiam potest mereri gratiam alicui. Nam cum gratia non infundatur nisi à Deo; mereri alteri gratiam hoc est impetrare à Deo, ut illi infundatur gratia. Triplici ergo via ostendere possumus, quod habens gratiam, potest alteri mereri eam. Prima via sumetur ex gratia. Secunda ex eo, propter quod data est gratia. Tertia

A ex charitate, quæ semper coniuncta est cum gratia.

Prima via sic patet. Nam cum unus homo est gratus alteri homini, non solum impetrat bonū pro se, sed etiam impetrat bonum pro alio. Cū ergo Deus sit liberalior, & benignior omni homine, si quis habens gratiam, & est gratus Deo, non solum potest impetrare bonum pro se, sed etiam pro alio, quod si non esset, nō hortaretur nos ad hoc Scriptura, vt unus oraret pro alio. Cū dicat: *Orate pro persequētibus, & calumniātibus uos. Aduertendum tamen, quod sicut in naturalibus oportet esse perfectum, quod potest sibi simile generare: sic & in gratuitis aliquam perfectionem gratie oportet esse in eo, qui aliū impetrat gratiam, siue ista perfectio sit secundum ipsam gratiam, siue secundum feruorem habentis gratiam. Posset enim quis sic modicā habere gratia, & sic indeuotè, & sine feruore pro alio orare, quod nihil reportaret ex oratione sua.*

Rursus: quia actus actiñorum sunt in patiente disposito: ille, pro quo quis orat, potest esse sic indispositus, & sic præbere obicem, q̄ oratio nō consequeretur effectum. Ex ipsa tamen gratia, quæ facit hominem gratum Deo; quia gratus alteri, secundum q̄ huiusmodi, potest impetrare nō solum pro se, sed etiam pro alio, potest sumi ratio, quod existens in gratia potest alii impetrare gratiam.

Secunda via ad hoc idem sumi potest ex eo, propter quod data est gratia. Quia, ut ait Apostolus ad Corint. *Vnicuique datur manifestatio* 1.Corr.12.

**C**spiritus. i.gratia, per quam manifestatur spiritus, vt exponit Glo. Ad utilitatem Ecclesiæ. Sive ergo hoc exponamus de gratiis gratis datis, ut prophetia, & genera linguarum. Talia enim dona, quæ sunt gratiæ gratis date, dat Deus hominibus ad utilitatem Ecclesiæ, vt per ea proficit quis sibi, & alijs. Sive exponamus hoc de ipsa gratia gratiæ faciente, talis etiam gratia datur homini ad utilitatem Ecclesiæ, nt per eam proficit sibi, & aliis, ut vñusquisque dicat cum Apostolo, ad Cor. *Gratia eius in me vacua non fuit: sed per eam proficit mihi, & alijs. & quia nihil nobis prodest nisi ordinet nos ad salutem, quod sine gratia esse nō potest; gratiæ datum nobis debemus ordinare ad utilitatem Ecclesiæ, & ad salutem nostram, & alio rum.* quod esse non posset, nisi habens gratiam posset alij impetrare gratiam.

Tertia via ad hoc idem sumi potest ex ipsa charitate, quæ semper est coniuncta cum gratia: Nā ipsius charitatis sunt duo præcepta. Vnum de dilectione Dei, ut diligamus Deum super omnia. Aliud ex dilectione proximi, ut diligamus proximum sicut nos ipsos. idest ad illud, ad quod diligimus nos ipsos, idest ad vitam æternam. Ideo omnibus modis, quibus possumus, nos, & proximos debemus ducere ad uitam æternam. Si ergo proximus noster non est bonus, debemus sibi persuadere, ut fiat bonus, orare pro eo, ut fiat bonus. Quod non esset nisi orando possemus sibi gratiam impetrare.

*Dispositio  
requiritur  
in eo, pro  
quo impetratur.*

*Charitat  
duo præ  
cepta.*

salutis no-  
stræ cauſe  
ſecundæ ſunt  
ſolita ope-  
ratiſ ſenten-  
d. 41. art. 2.  
q. 2. Et Quo-  
d. 1. q. 2.  
predeſti-  
natio videtur  
eſſe ex ope-  
ribus.

Vel poſſumus adducere quartam rationem fa-  
ctam à Dion. 3. de di. no. Quod orationes noſtræ,  
& bona opera noſtra ſunt quaſi quædam ſecun-  
dæ cauſe ſalutis noſtræ. Diuina autem prouiden-  
tia, que respicit omnia, vel diuina \* predeſtinatio,  
quaſe respicit rationalia, non excludunt ſecundas  
cauſas, immo magis includunt, vt iſte ſalvatur ſe-  
cundum diuinam prouidentiam, vel predeſtinatio-  
nem: quia præuidit Deus, quod debet ſequi  
diuinum impulſum, & eſſe in orationibus, & fa-  
cere multa bona. Vel iſte aliud ſalvatur, quia ali-  
quis homo iuſtus debet orare pro eo. propter  
quam orationem Deus fecit impetum in iſum,  
quem impetum ſequens conuersus ad Deum, a-  
deptus eſt gratiam, & ſalvatus eſt. Deus ergo eſt  
noſtra ſalus principaliter: opera vero noſtra, &  
orationes noſtræ poſſunt eſſe quaſi ſecunda cauſa  
ſalutis noſtræ, & aliorum. Non, quod Deus mu-  
tetur per orationes noſtras: ſed noſ mutamur, &  
tenemus in manibus funes attingētes ad petram  
immobilem, trahendo huiusmodi funes; forte vi-  
deretur nobis, quod petra illa traheretur ad nos.  
non tamen ſic eſſet, ſed noſipſos traheremus ad  
petram illam. Orando ergo pro nobis, vel pro  
alijs, non trahimus Deum ad nos: ſed noſipſos,  
vel alios trahimus ad Deum, vt fiat de nobis, vel  
de alijs, quod Deus diſpoſuit. Si ergo ſecundæ  
cauſe poſſunt facere ad productionem diuinoſu  
effectuum tanquam diuina organa, orationes no-  
ſtræ proſunt ad ſalutem noſtram, & aliorum tan-  
quam ſecundæ cauſe, & tanquam diuina organa.

Deus quo-  
modovide-  
tur mutari  
ex ipſa mu-  
tatione. Id  
etiam vide  
l. ſent. d. 41.  
q. 2. in corp.  
q. Et Quo-  
d. 1. q. 2. vbi  
multa do-  
cta, & pou-  
chre diu-  
ſus. An pre-  
deſtinatio ſā  
doni preci-  
bus iuuen-  
tur.

R E S P. A D A R G. Ad prium dicendum, quod id, quod non potheſt quidem ſibi, non potheſt alij, verum eſt ceteris paribus. Si ergo homo non eſt in gratia, non potheſt ſibi mereri gratiam: quia oratio ſua non eſt efficax, cum non ſit grata Deo. ſed si homo eſt in gratia potheſt alteri mereri gratiam: quia oratio ſua eſt magis efficax, cum ſit grata Deo.

Datio pro  
peccatore  
quid effi-  
ciat.

Ad ſecundum dicendum, quod ſi homo non conuertitur ad Deum, non infunditur ſibi gratia; ſi conuertitur ad iſum, infunditur ſibi gratia. Quid ergo operatur oratio facta ab alio; Dici potest, quod cum non infundatur gratia, niſi fiat motus in anima à Deo, quem motum ſuperius appellabamus impetum diuinum: hoc ergo faciet oratio, quod propter orationē iuſti Deus faciet impetum, & motum in anima peccatoris, vt ſe conuertat, & recipiat gratiam.

ſeritum  
iustiti.

Ad tertium dicendum, quod meritum Chriſti præualet omni merito. Et ſi ex merito eius ali-  
quis non conſequitur gratiam, hoc eſt, quia præ-  
bet obicem, & impedit ſeipſum ad gratiam re-  
ciplendam; de plenitudine tamen eius omnes acce-  
pimus noſ omnes efficienter; quia non omnes fal-  
uantur, & efficiuntur iuſti: ſed omnes ſufficienter: quia meritum ſuum ſufficit ad ſaluandum to-  
tum Mundum, & ſi eſſent plures mundi.

Ad quartum dicendum, quod non arguit ar-  
gumentum, quod existens in gratia non potheſt al-  
teri mereri gratiam: ſed ſolum concludit, quod  
non ſemper exauditur ad impetrandum pro alio  
gratiam. Nam illæ conditions, de quibus agi-

A tur in argumento, accipiendæ ſunt pro oratione illa, quaſe ſemper exauditur. Nam ſi homo eſt in gratia, & orat pro pertinentibus ad ſalutem, & pro ſeipſo, ſemper exauditur, ſed ſi orat pro alio, non ſemper exauditur: quia potheſt aliud præbere obicem ſuæ ſaluti.

## ARTIC. III.

*An existens in gratia poſſit ſibi  
gratia augmentum mereri.  
Conclusio eſt affirmativa.*

D. Th. 1. 2. q. 11. 4. art. 8. Et 2. ſent. d. 27. art. 5. D. Bon. d. 27.  
art. 2. q. 2. Ric. d. 27. q. 5. Biel. d. 27. q. 1. Aegid. 1. ſenten-  
d. 17. q. 1. art. 1. 2. 3. & 7.

D T E R T I V M ſic proceditur: Videtur, quod homo in gratia non potheſt mereri augmentum gratia: quia meritum non potheſt eſſe respectu eius. quod eſt impossibile, ſed cuſ gratia ſit forma ſimplex, impossibile eſt ea augeri: ergo &c.

Præterea ex eisdem aliquid generatur, & au-  
getur: vt habitus generati ex actibus, augmentan-  
tur ex actibus, vt potheſt patere ex 2. Ethic. ſed gra-  
tia noſ generatur, nec infunditur, niſi à ſolo Deo:  
ergo à ſolo Deo augmentatur.

Præterea, ſub quo non cadit minus non vide-  
tur poſſe cadere maius. Cum autem gratia aug-  
mentata ſit quid maius, quam gratia ſimpliciter,  
ſi gratia ſimpliciter non cadit ſub merito: ergo  
nec gratia augmentata.

Præterea actio rei non videtur excedere virtu-  
tem eius: Augmentum ergo gratia, id eſt, gratia  
maior, non videtur cadere ſub merito gratia mi-  
noris: quia tunc gratia minor ageret ultra ſuam  
virtutem.

I N C O N T R A R I V M eſt, quod habetur in  
littera, videlicet, quod gratia meretur augeri, vt  
aucta mereatur perfici.

## R E S O L V T I O.

D Habens gratiam potheſt ſibi gratia augmentum me-  
reri, vt ex ipſa patet.

R E S P O N D E O dicendum, qd illud cadit  
ſub merito, quod debetur alicui pro opere, vel  
pro labore, vt ſit quædam æqualitas laboris, vel  
operis ad præmium, vel ad id, quod quis mere-  
tur pro opere, vel labore. Et quia in æqualitate  
conſtituit iuſtitia, oportet, quod meriti ad præmiū  
ſit quædam æqualitas, & quædam iuſtitia. Philo-  
ſophus autem in 5. Ethic. diſtinguit multos mo-  
dos iuſti, vel iuſtitiae, de quibus narrabimus qua-  
tuor: videlicet, qd iuſtu Dominatiuum, & iſta  
eſt iuſtitia Domini ad ſeruum, vel e conuerso: Pa-  
ternum, & iſta eſt iuſtitia patris ad filium, vel e  
conuerso: Vxorium, & iſta eſt viri ad vxorem,  
Aegid. ſuper ij. Sent. In iuſtitia qua-  
tuor ſpe-  
cies. ex Ari-  
ſtot. 5. Eth.  
cap. 6.

G g vel

vel econuerso. Et Politicum, & ista est ipsorum ciuium ad invicem. Primi tres modi iustitiae non sunt iustitiae simpliciter: quia seruus est res Domini sui. filius est res patris sui, vxor est res viri sui. Vnde vult Philosophus ibidem, quod in his non est simpliciter iustum, sed aliquid simile iustitiae. Et subdit causam: quia seruus est possessio Domini, & filius est possessio patris, vñque quo de illo secundum iura aliquid fiat. Et quia filius est pars patris, & quia seipsum nullus eligit offendere, neque ad seipsum potest esse iniustitia, neq; iniustum, non poterit esse ibi simpliciter iustitia, neque simpliciter iustum. Et quia opposita sunt apta, nata fieri circa idem, si non potest esse ibi simpliciter iniustitia, nec simpliciter iniustum. Et quia potest ibi esse aliquid simile iniustitiae, poterit esse ibi aliquid simile iusto. immo licet vxor sit quædam res viri; iustum tamen, & iniustum potest magis esse inter virum, & vxorem, quam inter dominum, & seruum, vel inter patrem, & filium: quia

Regimen Despotica, Regale, & Politicum, vide in Dæto de Regi li, ut regat ipsum secundum arbitrium. Sed vir prælib. 1. par. 1. est vxori regimine Politico, vt regat eam non omnino secundum arbitrium proprium: sed secundum certas leges, & certa pacta, vt ex hoc vxor non ita sit res viri, sicut filius, & maximè ante emancipationem est res patris, & seruus est res Domini ante manumissionem. In omnibus tamen his non est iustitia, simpliciter loquendo, sed aliquid simile, licet istud simile, vt patet per dicta, possit esse magis, & minus.

Meritū sim pliūtē in ter Deū, & hominem esse non potest. Possemus autem, si vellemus, omnia ista tria adaptare ad Deum præmiantē, & hominem merentem. Nam, vt diximus, oportet esse aliquam æqualitatem meriti ad præmium, & laboris, vel operis ad mercedē. Vbi autem est æqualitas, ibi est iustitia: vbi non est simpliciter iustitia, simpliciter meritum esse non potest. Et quia cōparamur ad Deum, sicut serui ad Dominū, sicut filii ad patrem. Et tota Ecclesia cōparatur ad ipsum, sicut corpus ad caput, & sicut sponsa ad spōsum; Si in ter Dominum, & seruum: patrem, & filium: spon sum, & sponsam, non potest esse simpliciter iustum, nec simpliciter meritū. Pōtest autem ibi esse aliquid simile merito, vel aliquid simile iusto. Propter quod hoc attendens Dominus Luce, loquēs

Lucr. 17. Discipulis suis ait: Cum feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicite: serui inutiles sumus, & quod debuimus facere, fecimus. Seruus autem nihil potest supererogare, sed totum est debitum quicquid facit: non est ergo simpliciter iustum, nec simpliciter meritum inter Dominum, & seruum, sed potest aliquid ibi esse simile huic. Et quod dictum est de Deo, prout est Dominus, veritatem habet de Deo, prout est Pater, & veritatem habet de Deo, prout incarnatus est sponsus Ecclesiæ, & totius Populi Christiani.

His visis, dicamus, quod non loquendo de merito simpliciter: sed de aliquo, quod est simile merito, quadrupliciter possumus loqui de homine, prout comparatur ad meritum. Primo, prout non ha-

A bēs gratiam, meretur gratiā sibi. Secundo, prout habens gratiam meretur gratiā alteri. Tertio, prout habens gratiam, meretur sibi augmentum gratiæ. Quarto, prout habens gratiam, meretur gloriam, & vitam æternam. sed quia de hoc quanto speciale mouebimus quæstionem; ideo presentialiter dimittatur.

Propter primum sciendū, q̄ homo non habēs gratiam dicitur mereri sibi gratiam: quia si facit totum, quod in se est, videtur decens, & congruū, q̄ Deus etiam faciat, quod in se est, sed hoc nō est meritum, sed pōt esse aliquid simile merito: quia, vt supra diximus, gratia non potest propriè caderē sub merito: quia tunc gratia non esset gratia; tamen in isto modo merendi est minus de iustitia, & de æquitate, que requiritur ad meritum, quam in alijs, quia si homo non habens gratiam adipiscitur gratiam, nō est ibi dignitas, nec simpliciter æquitas, quantum ad eum, qui impetrat gratiam: quia ille sine gratia non est Deo gratus, nec quantum ad eum, pro quo impetrat gratiā: quia impetrat eā pro se, qui, vt positū est, existit sine gratia, & nō est Deo gratus. propter quod potest ibi esse meritum de quadam congruitate, & decentia; tamen de æquitate, & iustitia non est meritum.